Rua 1º de Janeiro, 1274, CEP: 68371-020

Altamira – Pará

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

INDICAÇÃO Nº     / 2025                                              Altamira/PA 23 de outubro de 2025

Autor: Vereador Sargento do Buriti

Assunto: Solicita instalação urgente de um quebra-mola na Avenida Castelo Branco,

Bairro São Domingos.

Senhor Prefeito Loredan Mello,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem indicar

ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Altamira, Sr. Loredan Mello, que seja realizada,

com urgência, a instalação de um quebra-mola na Avenida Castelo Branco, em frente ao

Comercial Dois Irmãos, localizado no Bairro São Domingos.

A solicitação é de extrema importância para garantir a segurança de pedestres, moradores

e condutores que transitam diariamente pela via, tendo em vista que muitos motoristas

trafegam em alta velocidade e sem o devido controle, colocando em risco a integridade física

das pessoas que circulam na região.

A instalação do redutor de velocidade contribuirá significativamente para a prevenção de

acidentes e para a melhoria da mobilidade urbana no local.

Atenciosamente,